3

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 07.08.2024 №660
"Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска"

В целях приведения муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска"                               в соответствие с постановлениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2023 №561-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Строительство", от 29.12.2020 №643-п "О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Строительство", решением Думы города Нижневартовска от 13.12.2024 №486 "О бюджете города Нижневартовска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов":

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города от 07.08.2024 №660 "Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Нижневартовска":
1.1. В строке "Объемы финансового обеспечения за весь период реализации" раздела 1 цифры "1 571 993,18" заменить цифрами "1 519 327,21".
1.2. Раздел 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 4 изложить в новой редакции согласно приложению 3
к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 5 изложить в новой редакции согласно приложению 4
к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

Приложение 1 к постановлению

администрации города

от _________ №___

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

показателя
	Уровень

показателя
	Единица

измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный

за достижение

показателя

	значение
	год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год
	2031

год
	2032

год
	2033

год
	2034

год
	2035

год
	2036

год

	Цель "Улучшение жилищных условий жителей города Нижневартовска"

	1.
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия

в отчетном году,

в общей численности населения, состоящего

на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	ОМСУ
	процент
	11,5
	2023
	9,4
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	управление

по жилищной политике администрации

города

	2.
	Общий объем расселенного аварийного жилищного фонда
	ГП ХМАО,

МП
	тысяча квадратных метров
	6,45
	2023
	0,35
	0,35
	0,35
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	3,22
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации

города

	3.
	Количество предоставленных жилых помещений гражданам
	МП
	квартира
	102
	2023
	7
	7
	7
	37
	37
	38
	38
	38
	38
	38
	38
	38
	управление

по жилищной политике администрации

города

	4.
	Количество обследованных многоквартирных домов

 с целью признания аварийными                           и подлежащими сносу
	МП
	единица
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации

города

	5.
	Количество снесенных домов, жилые помещения

в которых признаны непригодными

для проживания,

и многоквартирных домов, признанных аварийными                          и подлежащими сносу
	МП
	единица
	11
	2023
	27
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	управление

по природопользованию и экологии администрации

города

	6.
	Количество приобретенных жилых помещений

для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан, формирования маневренного

жилищного фонда
	МП
	квартира
	55
	2023
	7
	7
	7
	39
	39
	39
	39
	39
	39
	39
	39
	39
	департамент муниципальной собственности

и земельных ресурсов администрации

города

	7.
	Количество семей, которым предоставлена выкупная стоимость за изымаемое жилое помещение
	МП
	семья
	66
	2023
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	департамент муниципальной собственности

и земельных ресурсов администрации

города

	8.
	Количество семей, которым предоставлена субсидия для переселения из жилых домов, находящихся в зоне затопления, подтопления, а также участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	МП
	семья
	1
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	управление

по жилищной политике администрации

города

	9.
	Количество инвалидов,

для которых проведены мероприятия                        по приспособлению общего имущества

и жилых помещений              в многоквартирных домах

с учетом их потребностей
	МП
	человек
	-
	-
	7
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации

города

	10.
	Количество молодых семей, получивших свидетельства

о праве на получение социальной выплаты
	ГП ХМАО,  МП
	семья
	22
	2023
	20
	23
	23
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	управление

по жилищной политике администрации

города

	11.
	Количество граждан, обеспеченных мерами государственной поддержки
	МП
	человек
	24
	2023
	7
	8
	11
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	управление

по жилищной политике администрации

города

Приложение 2 к постановлению

администрации города

от _________ №___

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица

измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя

	I квартал
	первое полугодие
	9 месяцев
	год

	Цель "Улучшение жилищных условий жителей города Нижневартовска"

	1.
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	ОМСУ
	процент
	0
	0,1
	0,1
	9,4

	2.
	Общий объем расселенного аварийного жилищного фонда
	ГП ХМАО,

МП
	тысяча квадратных метров
	0
	0,1
	0,25
	0,35

	3.
	Количество предоставленных жилых помещений гражданам
	МП
	квартира
	0
	2
	3
	7

	4.
	Количество обследованных многоквартирных домов с целью признания аварийными и подлежащими сносу
	МП
	единица
	0
	0
	0
	0

	5.
	Количество снесенных домов, жилые помещения в которых признаны непригодными для проживания, и многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу
	МП
	единица
	0
	10
	15
	27

	6.
	Количество приобретенных жилых помещений для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан, формирования маневренного жилищного фонда
	МП
	квартира
	0
	2
	3
	7

	7.
	Количество семей, которым предоставлена выкупная стоимость               за изымаемое жилое помещение
	МП
	семья
	0
	0
	0
	1

	8.
	Количество семей, которым предоставлена субсидия для переселения из жилых домов, находящихся в зоне затопления, подтопления, а также участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	МП
	семья
	0
	0
	0
	0

	9.
	Количество инвалидов, для которых проведены мероприятия                 по приспособлению общего имущества и жилых помещений                       в многоквартирных домах с учетом их потребностей
	МП
	человек
	0
	0
	3
	7

	10.
	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве           на получение социальной выплаты

	ГП ХМАО,  МП
	семья
	20
	20
	20
	20

	11.
	Количество граждан, обеспеченных мерами государственной поддержки
	МП
	человек
	1
	5
	7
	7

Приложение 3 к постановлению

администрации города

от _________ №___

4. Структура муниципальной программы
	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание

структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	Региональный проект "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"

	Ответственный за реализацию
	управление по жилищной политике администрации города

	Срок реализации
	2025-2036 годы

	Участники
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администации города

	1.1.
	Улучшение жилищных условий молодых семей
	предоставление молодым семьям свидетельств о праве
на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения
	количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Улучшение жилищных условий граждан"

	Ответственный за реализацию
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администации города

	Срок реализации
	2025-2036 годы

	Участники
	департамент муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города;

департамент строительства администрации города;

управление по жилищной политике администрации города;

муниципальное казенное учреждение "Управление капитального строительства города Нижневартовска"

	2.1.
	Обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий
	мероприятие по приобретению жилья и осуществлению выплат гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, предусмотренное пунктом 2.2 приложения 16                         к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 №643-п "О мерах по реализации государственной программы                           Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Строительство";
мероприятие по предоставлению субсидии гражданам для переселения из жилых домов, находящихся в зонах затопления, подтопления, а также участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность
	общий объем расселенного аварийного жилищного фонда;
количество предоставленных жилых помещений гражданам;

количество приобретенных жилых помещений для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан, формирования маневренного жилищного фонда;
количество семей, которым предоставлена выкупная стоимость за изымаемое жилое помещение;
доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего             на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях;
количество семей, которым предоставлена субсидия для переселения из жилых домов, находящихся в зоне затопления, подтопления, а также участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	2.2.
	Обеспечение условий доступности для инвалидов в многоквартирных домах
	мероприятие по приспособлению по решению органа местного самоуправления жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов
	количество инвалидов, для которых проведены мероприятия по приспособлению общего имущества и жилых помещений                                         в многоквартирных домах с учетом их потребностей

	2.3.
	Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан на улучшение жилищных условий
	представление гражданам государственной поддержки из числа ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января 2005 года

	доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях;

количество граждан, обеспеченных мерами государственной поддержки

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда"

	Ответственный за реализацию
	управление по природопользованию и экологии администрации города

	Срок реализации
	2025-2036 годы

	Участники
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администации города;

управление по природопользованию и экологии администрации города;

муниципальное казенное учреждение "Управление капитального строительства города Нижневартовска"

	3.1.
	Сокращение непригодного для проживания жилищного фонда
	оценка и обследование многоквартирных домов в целях признания их аварийными и подлежащими сносу                       или реконструкции;
организация мероприятий по сносу домов, жилые помещения в которых признаны непригодными                           для проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу
	количество обследованных многоквартирных домов с целью признания аварийными                          и подлежащими сносу;
количество снесенных домов, жилые помещения в которых признаны непригодными                          для проживания, и многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу

Приложение 4 к постановлению

администрации города

от _________ №___

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

структурного элемента
	Источник
финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения

(тыс. рублей)

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031

год
	2032
год
	2033
год
	2034
год
	2035
год
	2036
год
	всего

	Муниципальная программа (всего)
	всего
	147 171,96
	152 647,41
	169 333,21
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	116 686,07
	1 519 327,21

	федеральный бюджет
	19 316,60
	21 373,10
	34 448,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	75 138,50

	бюджет автономного округа
	111 316.45
	118 355,85
	121 982,75
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	102 130,20
	1 270 826,85

	бюджет города
	16 538,91
	12 918,46
	12 901,66
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	14 555,87
	173 361,86

	Объем налоговых расходов (справочно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Региональный проект "Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"
	всего
	69 729,20
	76 619,60
	76 284,00
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	21 497,16
	416 107,24

	федеральный бюджет
	3 916,60
	3 423,10
	3 104,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 444,00

	бюджет автономного округа
	62 326,10
	69 365,50
	69 365,50
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	20 422,30
	384 857,80

	бюджет города
	3 486,50
	3 831,00
	3 814,20
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	1 074,86
	20 805,44

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Улучшение жилищных условий граждан"
	всего
	68 077,81
	70 627,81
	87 649,21
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	89 788,91
	1 034 455,02

	федеральный бюджет
	15 400,00
	17 950,00
	31 344,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	64 694,50

	бюджет автономного округа
	48 990,35
	48 990,35
	52 617,25
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	81 707,90
	885 969,05

	бюджет города
	3 687,46
	3 687,46
	3 687,46
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	8 081,01
	83 791,47

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Ликвидация аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда"
	бюджет города
	9 364,95
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	5 400,00
	68 764,95